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Бонки ҷаҳонӣ Тоҷикистонро дар фароҳам овардани шароит барои 
тиҷорати минтақавии захираҳои энергетикӣ дар доираи лоиҳаи 

CASA-1000 дастгирӣ мекунад  

ВАШИНГТОН, 22 ноябри с. 2023 – Имрӯз Шӯрои директорони иҷроияи Бонки ҷаҳонӣ маблағгузории 
иловагиро барои Тоҷикистон ҷиҳати идомадиҳии амалисозии ду лоиҳа тасдиқ кард: Лоиҳаи интиқол 
ва савдои нерӯи барқ дар Осиёи Марказӣ ва Ҷанубӣ (CASA-1000) ва Лоиҳаи дастгирии ҷомеа дар 
доираи CASA-1000. Лоиҳаи CASA-1000, ки амалисозии он моҳи январи соли 2018 оғоз ёфт, лоиҳаи 
минтақавӣ барои муттаҳидсозии низомҳои энергетикӣ буда, баҳри мусоидат ба интиқоли 1300 МВт 
нерӯи барқи барқароршавандаи зиёдатӣ аз Тоҷикистон ва Қирғизистон ба Афғонистон ва Покистон 
нигаронида шудааст. Ҳадафи асосии лоиҳа – фароҳам овардани шароит барои тиҷорати нерӯи барқ 
байни Осиёи Марказӣ ва Ҷанубӣ баҳри афзоишдиҳии манфиатҳои иқтисодӣ ва таъмини дастрасии 
боэътимод ба нерӯи барқ барои истеъмолкунандагони маишӣ ва тиҷоратӣ дар ин кишварҳо мебошад.  

Маблағгузории иловагӣ барои ду лоиҳа 21 миллион долл. ИМА-ро ташкил медиҳад ва дар шакли 
маблағи грантӣ аз ҳисоби Ассотсиатсияи байналмилалии рушд (АБР) пешниҳод мегардад. Лоиҳаи 
CASA-1000 барои маблағгузории корҳои боқимонда ҷиҳати анҷом расонидани сохтмон ва ба 
истифода додани зерсохтори интиқоли нерӯи барқ дар Тоҷикистон 11 миллион доллар дарёфт хоҳад 
намуд. Сарфи назар аз мушкилоте, ки дар натиҷаи пандемияи COVID-19 ба вуҷуд омадаанд, 
сохтмони зерсохтори асосӣ дар Тоҷикистон 95% анҷом ёфта, бунеди зерсохтори боқимонда то моҳи 
декабри соли 2024 ба анҷом мерасад. 

Илова бар ин, бо мақсади татбиқи минбаъдаи Лоиҳаи дастгирии ҷомеа дар доираи CASA-1000, ки ба 
тавсеаи дастрасӣ ба таъмини босифати нерӯи барқ, беҳтар намудани хизматрасониҳои зерсохтори 
иҷтимоӣ ва иқтисодӣ ва мусоидат ба таҳкими идоракунии маҳаллӣ дар ҷомеаҳои воқеъ дар минтақаи 
фарогирии лоиҳа дар Тоҷикистон нигаронида шудааст, 10 миллион долл. ИМА тасдиқ шуд. Лоиҳаи 
мазкур моҳи апрели соли 2020 бо мақсади беҳтар намудани шароитҳои зиндагии аҳолии таҳти 
таъсири лоиҳаи хати интиқоли барқи CASA-1000 қарорёфта оғоз гардид. Он дар натиҷаи 
барқарорсозии шабакаҳои тақсимоти маҳаллӣ дар 65 деҳаи вилоятҳои Суғду Хатлон, инчунин 
ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ, ки дар ҳудуди ноҳия ҷойгиранд, ба таъмини боэътимоди нерӯи барқ 
мусоидат мекунад. Ғайр аз ин, лоиҳа барои беҳтар намудани хизматрасониҳои маишии ҷамъиятӣ дар 
ин ноҳияҳо, аз он ҷумла 64 мактаби миёна, 11 боғчаи бачагон, 15 маркази саломатӣ, 8 шабакаи 
обтаъминкунӣ ва обёрӣ, роҳ ва купрӯкҳо дар 4 деҳа мусоидат мекунад. 

“Бо пешниҳоди маблағгузории иловагӣ, Бонки ҷаҳонӣ дар бартараф намудани норасоии 
маблағгузорӣ барои лоиҳаи CASA-1000 мусоидат мекунад. Ин лоиҳаи алоқаманд бо интиқол ва 
тиҷорати нерӯи барқ пас аз анҷомёбӣ бо фароҳам овардани дастрасӣ ба таъмини 
боэътимодтари нерӯи барқ дар давоми сол барои ҷамоатҳо ва корхонаҳо имконияти таҳкими 
ҳамкориҳои минтақавӣ ва тағйир додани зиндагии мардумро дорад,” гуфт Озан Севимли, 
намояндаи доимии Бонки ҷаҳонӣ дар Тоҷикистон. “Ман инчунин мехоҳам аҳамияти Лоиҳаи 
дастгирии ҷомеаро дар доираи CASA-1000 ҳамчун як роҳи ҷалби шаҳрвандон дар минтақаи 
татбиқи лоиҳа ба фаъолияти фарогир оид ба рушди ҷомеа ва қабули қарорҳои муштарак дар 
асоси иштироки васеъ таъкид кунам, то ки мо тавонем эҳтиёҷотро дар сатҳи маҳаллӣ қонеъ 
намоем." 

Ҳангоми пурра ба кор даромадани лоиҳаи CASA-1000, он ба кишварҳои дар Осиёи Марказӣ ва 
Ҷанубӣ қад-қади долон ҷойгиршуда манфиат хоҳад овард. Кишварҳои содиркунанда аз содироти 
нерӯи барқ даромади мӯътадили содиротиро ба даст хоҳанд овард, дар ҳоле ки кишварҳои 
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воридкунанда дар натиҷаи бартарафсозии норасоии нерӯи барқ барои хонаводаҳо ва корхонаҳо 
манфиат хоҳанд овард. 

Илова бар ин, дар доираи лоиҳа захираҳои гидроэнергетикии аз ҷиҳати экологӣ тоза истифода 
мешаванд, ки ин талошҳои сатҳи глобалиро дар мубориза бо тағйирёбии иқлим тақвият медиҳад. 
Аҳолие, ки дар долони лоиҳаи CASA зиндагӣ мекунад, дар тӯли 15 соли давраи фаъолияти он 
гирифтани даромадро аз ҳисоби лоиҳа идома медиҳад. 

Айни замон, Бонки ҷаҳонӣ 27 лоиҳаро дар Тоҷикистон ба маблағи умумии 1,67 миллиард доллари 

ИМА маблағгузорӣ мекунад. Аз соли 1996, Бонки ҷаҳонӣ беш аз 2,94 миллиард долл. ИМА-ро дар 

шакли грантҳои Ассотсиатсияи байналмилалии рушд (АБР), қарзҳои имтиёзнок ва фондҳои 

мақсаднок барои Тоҷикистон дастрас намудааст. Бонки ҷаҳонӣ мақсад дорад, ки минбаъд низ 

Ҷумҳурии Тоҷикистонро дастгирӣ намояд  бо ҳадафи беҳтар намудани зиндагии мардум, ва қонеъ 
сохтани талаботи аҳолии ҷавон ва афзоишёбандаи кишвар. 
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Маълумот барои тамос: 

Дар Душанбе: Дилафрӯз Зоирова + 992 48 701 5820, dzoirova@worldbank.org  

 

Дар Вашингтон: Сона Панаҷян, +1 (202) 473 9751, spanajyan@worldbank.org 

 

Маълумоти иловагӣ дар бораи лоиҳаҳо ва фаъолияти Бонки ҷаҳонӣ дар Тоҷикистон: 

www.worldbank.org/tj 

 
Саҳифаи мо дар Facebook: https://www.facebook.com/WorldBankTajikistan 
Хабарҳои навин тавассути Twitter: http://www.twitter.com/ worldbankeca  
Наворҳо дар канали YouTube: http://www.youtube.com/worldbank 
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